17. *Moritur Abimelech califa.* — Elmacinus lib. 1 Hist. Sarracenicæ ait: *Abimelech* seu *Abdel-*

meric Sarracenorum califam obiisse *anno Hegiræ lxxxvi, die undevicesimo mensis decimi, seu Scerai*, id est, die undecima mensis Octobris, *regnasse annum unum et viginti, diebus quindecim*, et sepultum esse *Damasci*. Is Carthaginiem cepit, et diffusiones suas propagavit usque ad confinia Wisigothorum. Ei successit *Walid* ejus filius, califa decimus tertius, de quo Elmacinus eodem anno Hegiræ, ait: « Jussit Walid edificari delubrum Damascenum, et destrui templum Christianorum, quod ad latus erat templi, et consecratum D. Joanni. Dicitur a Christianis pro eo obtulisse xl mille aureos, quam cum illi pecuniam accipere nollent, cepit illud atque destruxit, nec quidquam iis dedit. Perhibentur autem in extruendo illo delubro occupati fuisse xl mille latomi ». Theophanes Damasci Ecclesiam Christianis ereptam dicit anno Incarnati, secundum Alexandrinos dcccix, ideoque uno anno tardius, quam Elmacinus, cui hæc in re major fides habenda. Hinc apparet, libros tres sancti Adamanni *de locis Sanctis ex relatione Arculf.* episcopi Galli, de quibus egimus anno dcccix, num. 3, scriptos esse ante præsentem annum, aut saltem *Arculfum* Loca Sancta visitasse ante hunc annum; cum *Adamnanus* alia in libris illis non retulerit, quam quæ accepit ab Arculfo in illis locis memoratu digna esse. Quare cum lib. 2, cap. 28, de *Damasco* loquens dicat, ibidem in honorem sancti *Johannis Baptiste* grandem fundatam esse Ecclesiam, ea tunc nondum solo æquata fuerat.

18. *Obitus S. Bertilæ abbatissæ Kalensis.* — Hoc vel superiori anno sancta Bertila abbatissa Kalensis prima, die incerto, pio sanctoque fine vitam clausit, postquam « per quadraginta et sex annorum curricula propter Dominum in hoc cœnobio laboravit », inquit auctor anonymus fere equalis in ejus Vita, quæ extat sæculo in Benedictino parte 1. Monasterium illud *Balthildes* regina mortuo *Clodoveo II* marito suo ædificavit, ut illud ingrederetur cum *Clotarivs III* ejus filius regnum per semetipsum gerere posset. Quo præparato a Theodileilde abbatissa monasterii Jotrensis intra Jorani saltus arva, sexto milliari supra Meldas civitatem sili, « poposcit abbatissam, ut ex suo monasterio aliquas famulas Dei sibi destinaret, quæ suum regere deberent cœnobium ». Hæc Bertilam cum quibusdam sanctis puellis ad reginam misit, quæ suscepta regiminis cura, « Christianitas fratrum seu sororum ejus pietatis exemplo ædificabatur, etiam et ejus munificentia larga cuncti pauperes ac peregrini consolabantur, tantumque fructum per eum Dominus contraxit ad salutem animarum, ut etiam a transmarinis partibus Saxonie reges illi fideles ab eo per missos postularent, ut illis de suis discipulis ad eruditionem vel sanctum instructionem, quam audierant esse in ea mirabilem, dirigeret, sen etiam qui virorum et sanctimonialium cœnobîa in illa regione construerent », inquit anonymus, qui indicat etiam virorum sen monachorum conventum *Kolo* tum exstisse, pro more illorum

temporum, quibus in sanctimonialium cœnobiis duplex conventus esse solebat. Interea, Clotario III adulto, Bathildes, relicta cura regalis patatii, in monasterio quod ipsa construxerat, sub obedientia Bertile abbatisse se subdidit, et utraque illud « communi consilio tam in aedificiis et officiis, quam et sanctitatis exemplo mirifice exornarunt ». Sancto Eligio Noviomensi episcopo *pridie kalendas Decembris* anni DCLVVI vita functo, rogabat regina, quæ tunc Noviomii erat, *ut ad Kalam monasterium suam* corpus ejus transferretur, sed tandem plebi concessit, ut Noviomii sepeliretur, sicut testatur sanctus Audoenus in Eligii Vita. Indeque aliqui concludunt, jam tum *Bertilam* monasterio Kalensi præfuisse. Verum cum *Clodoveus II* post mensem Octobrem anni DCLVI e vita migravit, et post ejus mortem *Bathildis* monasterium construxerit; ante annum circiter DCLX inhabitari non potuit.

19. *Monasterium Kalense a Bathilde fundatum.* — Cointius anno DCLVI, num. 6 contendit, prima monasterii *Kalensis* fundamenta, non a *Bathilde*, sed a *Chlotilde* Clodovei Magni uxore jacta fuisse, quod in posteriori Bathildis Vita a Bollando ad diem xxvi Januarii recitata legitur: « Cœnobium in honore sancti Georgii, sacrarum virginum in Kala prima construxit (id est Clothildis), quod postea, quia ambitus Ecclesiæ strictior erat ad capiendum plurimum gregem sanctimonialium, a sæpe memorata domina Bathilde eversum est, et Basilica prægrandi spatio amplitudinis constructa ». Addit Cointius, priusquam Bathildis a Clodoveo II in uxorem assumeretur, in episcopatu Parisiensi floruisse Kalense monasterium, ibique *Hereswidam* matrem Adulfi regis Orientalium Anglorum monasticam vitam duxisse, teste Bedæ lib. 4, cap. 23. Verum jam anno DCLXXX, num. 15 et seqq. ostendi, deceptum esse Bedam, et *Kalense* monasterium pro aliquo alio Galliarum sumpsisse, nullusque negaverit auctoritatem prioris scriptoris anonymi Vitæ sanctæ Bathildis ejus æqualis, et alterius scriptoris anonymi Vitæ sanctæ Bertile etiam coævi, preferendam esse testimonio posterioris illius auctoris Vitæ S. Bathildæ, licet antiqui. Prior autem anonymus num. 7, ait de Bathilde: « Kala in Parisiaco Deo sacratas puellas cœnobium magnum virginum ædificavit: ubi Dei famulam religiosam valde puellam Bertilam in locum matris esse PRIMAM constituit ». Quare si in Kala ante *Bathildem* nulla abbatissa erat, nullæ etiam sanctimoniales morabantur. *Kala* ergo Bathildis tempore erat tantum domus-regia, ut scriptor laudatus Vitæ sanctæ Bertile num. 4, innuit: « Cum pontificibus et primatibus populi sui consilium accepit (scilicet Bathildis) ut regali villa, que dicitur Kala, monasterium construeret puellarum ». Quod præstitit, eversa *Ecclesiola* a Clothilde alias ædificata, quam posterior scriptor Vitæ Bathildis in cœnobiolum transformavit. Hæc Kalensis monasterii prima fundatrix; Bertila vero prior abbatissa, que sanctimoniales in illud induxit.

20. *Ante illud nullum Kalæ aliud monasterium fuit.* — Nec est quod quis dicat, in Vita sanctæ Bathildis legi eam Kalæ ædificasse *cœnobium magnum virginum*, ideoque, aliud parvum ibi antea extitisse. Si enim hæc explicatio valeret, sequeretur etiam Corbeie duo monasteria fuisse, antiquum nunc, alterum recentius; cum idem anonymus num. 7 scribat: « Theudofredus.... magno gregi fratrum præfuit », et Bathildem solum ædificasse magnum monasterium, et Theudofredum illud rexisse, sed antea Corbeie aliud minus amplum præextitisse, quod sine legitimo fundamento assereretur. Præerea monasterium magnificentius, quam antea fuerat reædificatum, aliud monasterium dici non potest, ea ratione, quod alias in eodem loco essent ædificia, quod tamen interpolator Vitæ sanctæ Bathildis Kalæ ab hæc sancta regina factum supponit, a *domna Bathilde eversum*, inquit. Ad hæc si ante *Bathildem* fuit aliquod *Kalæ* sanctimonialium monasterium, illudque adeo celebre, ut *Hereswida* regina ad illud inhabitandum mare trajecerit, ab aliqua matre aut superiore sine dubio regebat. Quo pacto igitur auctor Vitæ Bathildis loco citatos cripsit, *Bathildem*, Bertilam in locum matris esse primam constituisse, ac præerea *Bertilam* e monasterio Jotrensi cum omnibus suis sanctimonialibus Kalam venisse: « Ad Jotrum monasterium, unde illas sacras virgines (Kalenses scilicet) cum præfata domina Bertilana abbatissa, ad Kala suum monasterium accesserunt? » Si Kalæ mortua esset, *Hereswida*, eam cum Bertila et aliis monachabus illuc *Jotro* venisse verosimile esset; verum nullum hujus reginæ Kalæ sepulcrum, nullæ reliquæ, nulla memoria extat. Denique dubium non est, quin alias *Kalæ* duo monasteria fuerint; alterum monachorum; alterum monialium; quin primum extinctum sit, ac Ecclesia sanctæ Crucis, ut vocabatur, presbyteris secularibus data, quod et *Jotri*, alibi que etiam factum. Ad duplex illud monasterium, ambaque illæ Ecclesiæ a sancta *Bertila* ædificate fuerant; ideoque ex duplici monasterio olim *Kalæ* constructo nullum argumentum deduci potest, fuisse ibi aliquod cœnobiolum *Bertila* antiquius; cumque illud, adversæ sententiæ assertoribus fatentibus, adeo exiguum fuerit, ut auctor Vitæ sanctæ Bathildis eidem coævus nullam ejus mentionem fecerit, quis sibi persuaserit, illustrem reginam, qualis *Hereswida* fuit, patriam dereliquisse, ac mare trajecisse, ut reliquum vitæ in eo cœnobiolo, obscuro et incognito, transigeret? quæ paulo fusius explicanda fuere, ne quis existimet, ne Bedam, qui *Hereswidam* Kalensem monacham fuisse scripsit, imprudenter et temere erroris arguisse, et a recepta gravium sæculi nostri scriptorum opinione sine legitimis rationibus discessisse. Coitur sancta *Bertila* die iv Novembris.

21. *Mortuus Anastasius episcopus Hierosolymorum.* — Anastasius patriarcha Hierosolymitanus, qui subscriptus legitur in Synodo Trullana, hoc circiter anno obiit. In Tabulis enim Theophanis ad

annum Incarnationis secundum Alexand. DCXCVIII, anni triginta, quibus *Joannes* sedit, inchoantur. Fuit is hujus nominis IV. Vitam sancti Joannis Damasceni, cujus discipulus extitit, litteris mandavit, ac cultum imaginum strenue defendit. Exstat Epistola sancti Joannis Damasceni *de Trisagio*, de qua Vossius lib. 2 de Histor. Græcis. Hunc *Joan-nem* prætermisit Oudinus in supplemento de scrip-toribus Ecclesiasticis.

22. *Cyrus episc. CP.* — Cyrus fit episcopus Constantinopolitanus, ut ostendi anno DCXCV.

23. *S. Abbonis episc. Metensis obitus.* — Hoc anno *sanctus Abbo* Metensis episcopus ad Deum migravit, cum diœcesim *annis decem, mense uno, diebus sex ac viginti* rexisset, ut habet Codex mona-sterii S. Symphoriani, ubi et legitur mortem ejus

coligisse die xv mensis Aprilis, ad quem etiam diem inscribitur Martyrologio Metensi apud Meurissium in opere de episcopis Metensibus. Seriem episcoporum Metensium, qui post *sanctum Arnulphum* sederunt, accurate consignare placuit, ut constaret, hunc sanctum abdicasse anno DCXXV, eorumque everterentur opiniones, qui tardius hanc abdicacionem distulere, vel qui *sanctum Landricum* episcopum Meldensem inter antistites Metenses communerarunt. In Codice quidem sancti Symphoriani Metensis, anni, menses, et dies, quibus singuli episcopi Metenses sederunt usque ad *sanctum Arnulphum*, perperam sine dubio expressi; sed eum qui Catalogum illum continuavit usque ad finem fere noni sæculi, ex optimis monumentis, quæ in medium affert, errasse non dubitandum.

JOANNIS VII ANNUS 2. — CHRISTI 706.

1. *Justiniani imperatoris adversus Bulgaros bellum.* — Sequitur Christi annus septingentesimus sextus, Indictione quarta, quo nihil præterea Annales reddunt, nisi quod ad res spectat Orientales, non sine magna ingratitude nota Justinianum imperatorem, qui armis Bulgaricis fuerat in imperium restitutus, pactam pacem cum Trebellio ipso-rum rege frangentem adversus eum duxisse exerci- tum; sed dignas tulisse penas, utpote qui posteriores in bello ferens, fuga elapsus, vix Con-

stantinopolim cum paucis redire valuit. Habent ista latius enarrata Græcorum Annales ¹.

Hoc eodem anno septingentesimo sexto signantur res gestæ S. Guthlaci anachorete in Anglia ab iis qui ejus Vitam scriptis sunt persecuti. Vixit hic in horrida insula solitarius, multisque virtutibus illustratus, prophetiæ dono imbutus, et miraculorum gratia insignis extitit. Habentur ex parte res præclare ab eo gestæ ², quas tu consulas.

¹ Ex Theoph. et Cedren. — ² Apud Sur. die XI April. tom. II.

1. *Justinianus a Bulgaris victus.* — Ad num. 1. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCXCV, qui kalend. Septemb. anni Christi DCXCV inchoatur,

refert *Justinianum* pacem Romanos inter et Bulgaros compositum violasse; in *Terbelem* eorum regem irrupisse; *Anchilium* profectum exercitum

ejus a Bulgaris fuscum esse; ipsum in arcem fuga se recipientem, dies tres in ea remansisse, tandemque Constantinopolim cum dedecore reversum esse. Verum gesta hæc anno dcccviii, quo ea Sigebertus in Chronico narrat, non vero præsentii, quo ea Baronius recitat.

2. *Obitus S. Guthlaci anachoretæ in Anglia.*

— Floreat hoc tempore sanctus Guthlacus presbyter et anachoreta Crulandiæ in Anglia, cujus annus emortualis, licet certus, nempe septingentesimus decimus quartus, in controversiam vocatur, quod Felix sancto Guthlaco æqualis in ejus Vita a Mabillonio sec. in Benedict. primum publicata, et Ordericus lib. 4, pag. 540, tradant eum obiisse anno dcccvi. Verum mortem ejus anno dcccvi conficisse certo temporis caractere indicat Florentius Wigorniensis, qui anno mxcviii Historiam suam absolvit, et, ut vulgo creditur, vivere desiit. Hæc ejus verba: « Anachorita probatissimus, Deique sacerdos fidelissimus, dilectæ Christi virginis Pegie (legendum, Pegæ) germanus, innumerabilium virtutum patrorum Guthlacus, Indictione duodecima, quarto lumine festi Paschalis, tertio idus Aprilis, animam ad gaudia perpetuæ emisit exultationis », ideoque die undecima mensis Aprilis anni dccciv, quo feria quarta post Pascha, qua in Vita ejus a Felice scripta, mortuus dicitur, incidit in diem xi Aprilis seu tertium idus ejusdem mensis; quod et legitur in alia hujus sancti Vita a Capravio edita, in qua habetur eum *tertio idus Aprilis* in Domino obdormisse. Denique Petrus Hlesensis in Continuatione Ingulphi, cujus Historia Oxoniæ nuper integra primum prodit, scribit: « Natus est sanctus Guthlacus an. Domini dclxxiv, Indictione secunda, Cyclo decennovali per decem currente, ultimis annis Wlferi regis Merciorum, et idem sanctus pater vester transitit ad Dominum completis annis vite sue xl, quarta feria in septimana Paschæ, scilicet anno Domini dccciv, Indict. xii, Cyclo decennovali per xi (legendam per xii) currente; super Mercios Celredo filio Ethelredi quondam regis adhuc regnante, anno regni sui vi ». Regnum autem Merciorum inicit Celredus seu Coelredus anno dcccix. Quare recte auctor chronologiæ Saxonicæ, Westmonasteriensis, et quidam alii Guthlaci mortem cum anno dccciv affixere, nec video hoc imposterum in dubium revocari posse.

3. *Ejus vita a Felice auctore æquali scripta.*

— Turbat tamen Felix auctor Vite ejus, quem Mabillonius levissimo fundamento monachum Girvensensem facit, ut ostendit Henschenius ad diem xi mensis Aprilis, ubi eandem Vitam S. Guthlaci ex alio pervetusto Ms. paulo post Mabillonium edidit, qui tamen tantum habet auctorem Vite S. Guthlaci videri vixisse in regno Orientalium Anglorum, negatque fuisse monachum Croylandensem, quod

Alfordus ad hunc annum num. 5 passimque recentiores volunt. Licet autem certum sit errasse Ordericum laudatum mortem hujus sancti an. dcccvi consignantem, incertum tamen an annus dcccvi in eam Vitam intrusus fuerit, an vero Felix ab Incarnato Verbo (id est, novem mensibus ante vulgarem Æram a Christo nato, sive a Januario sequente inchoari solitam) annos numeraverit, ut existimavit Henschenius.

4. *Ejus virtutes.* — Guthlacus e regia Merciorum apud Anglo-Saxones stirpe ortus postquam octo vel novem annis cum vicinis Britonibus seu Cumbris in hodierna Wallia degentibus arma strenue traclasset, et de hoste frequentes victorias reportasset, ingressus est monasterium, quod Anglorum vocabulo vocatur Ripadum, biennioque ibidem transacto solitaria vite studio secessit in insulam Croylandiam in Orientali Merciorum ditone positam, sed comitatu Lincolnensi hoc tempore adscriptam. Fama ejus longe lateque volante, multi ad eum diversorum ordinum gradus abbates, monachi, comites, divites, vexati, pauperesque de proximis Merciorum finibus, et de Britannia partibus pro salute corporis et animæ venerunt. Et quisquis id pro quo fideliter venerat fideliter obtinebat. Clito Edelbaldus, id est, princeps, quem Ceolredus rex huc et illic persequebatur, ad sanctum virum venit, qui blande eum consolatus est, eique promisit dominationem gentis suæ et principatum populorum, et conculationem inimicorum; quæ cuncta ordine completa sunt (1); nam Ceolredus rex mortuus est, ac Edelbaldus regnum ejus nactus est; quod utrumque paulo post sancti Guthlaci mortem contigit.

5. *Frater fuit S. Pegæ.* — « Sancta Pega », inquit Ingulphus in sua Historia pag. 5, « soror præfati sancti patris nostri Guthlaci cito post primi anni revolutionem ab obitu ejusdem, relicto prius ibidem in manibus Kenulphi abbatis flagello sancti Bartholomæi, et psalterio fratris sui, cum nonnullis aliis reliquiis ad cellam suam navigio remeavit ab oratorio prænominati fratris sui per quatuor leucas in Occidentali plaga distantem: ubi completo biennio, et tribus mensibus, in lugubri lamentatione ad Apostolorum Petri et Pauli limina in frigore et abstinentia multa peregre profecta est. Cumque civitatem Romanam ingrederetur, omnium signorum classicum repentinum personans, per spatium unius horæ sanctitatis ejus meritum universis civibus indicavit, ubi divino servitio mancipata, in timore Domini dies suos demum complevit, ac ejus sacro corpore terræ illi inter multa alia Romana sanctuaria commendato, spiritus ejus de præsentis vitæ labore ad æternam requiem ascendit ». Meminit sanctæ Pegæ Bollandus ad diem vii mensis Januarii.

(1) Cave credas S. Guthlacum adhuc in vivis agentem Edelbaldo regnum, et prospera omnia prænuñtiasse; id enim prædixit vir sanctus altero post obitum suum anno, cum Edelbaldo de amissione navissimæ patris sui querenti per visum apparet, solum præsentis vite optatque vaticinii attulit. Felix in Vita S. Guthlaci cap. 5.

IOANNIS VII ANNUS 3. — CHRISTI 707.

1. *Joannis VII papæ obitus et res gestæ.*— Septingentesimus septimus Redemptoris annus, Indictione quinta, inchoatur, quo decimo quinto kal. Novembris Joannes papa, ubi sedisset annos duos, menses septem, dies decem et septem, moritur : de quo ista Anastasius : « Hic fecit oratorium sanctæ Dei Genitricis intra Ecclesiam beati Petri Apostoli, cujus parietes musivo depiuxit : illicque auri et argenti quantitatem multam expendit, et venerabilium Patrum dextra levaque vultus erexit. Hic restauravit Basilicam S. Engeniæ, quæ longo tempore detecta atque diruta fuerat. Laboravit autem et in cæmeteriis beatorum martyrum Marcelliani et Marci, Damasique S. Pontificis. Fecit vero et imagines per diversas Ecclesias, quas quicumque nosse desiderat, in eis vultum ipsius depictum reperiet.

2. « Basilicam itaque sanctæ Dei Genitricis, quæ Antiqua vocatur, pictura decoravit, illicque

ambonem noviter fecit ; et super eandem Ecclesiam, quantum ad se, episcopium constituere maluit, illicque pontificatus sui tempus explevit ». Puto Basilicam hanc Dei Genitricis, quæ vocabatur Antiqua, fuisse Ecclesiam sanctæ Mariæ trans Tiberim positam, a Callixto papa erectam, quæ antiquior nulla ; illicque sibi Joannem habitationem delegisse. Sed pergit Anastasius : « Hic fecit aureum calicem præcipuum pensantem libras viginti, quem et gemmis pretiosis decoravit ». Et in fine : « Hic fecit episcopos per diversa loca numero decem et octo. Qui etiam sepultus est ad B. Petrum Apostolum ante altare oratorii sanctæ Dei Genitricis, quod ipse construxit, sub die decimo quinto kalendas Novembris, Indictione sexta, Justiniano Romanorum Republicam gubernante. Et cessavit episcopatus ejus mensibus tribus ». Sicque decimo quinto kalendas Februarii creatus est Sisinnius, de quo mox dicturi sumus anno sequenti.

Anno periodi Græco-Romane 6200. — Anno Æræ Hispan. 745. — Anno Hegire 89 inchoato die 1 Decemb. Fer. 5. — Iesu Christi 707.

— Joanni VII papæ 3. — Justiniani iterum reg. 3.

1. *Moritur Joannes VII papa.*— Ad num. 1 et seq. Anastasius prodit, *Joannem VII papam sedisse annos duos, menses septem, dies septendecim et sepultum esse ad B. Petrum Apostolum sub die xv kalendas Novemb. Indictione sexta, Justiniano Romanam Republicam gubernante.* Quare supremum diem obiit currenti anno, die xv mensis Octobris, dieque sequenti sepultus est ; ordinatus enim fuerat die prima Martii anni dccv. quod ex die ejus sepulture manifestum sit. *Cessavit episcopa-*

tus menses tres, inquit Anastasius, ideoque *Sisinnius* natione Syrus ordinatus est anno sequenti, die decima octava mensis Januarii Cathedræ sancti Petri sacra, non vero hoc anno in ipsa Natalis Domini die, ut perperam habet Papebrocius in Conatu Chronico-Historico. Joannis itaque mortem, et Sisinnii initium recte Baronius consignavit. Anastasius asserit, Joannem VII fuisse *temporibus Tiberii Augusti, et Justiniani dudum imperatoris,* ideoque die prima mensis Martii anni dccv, quo consecratus

est Pontifex Romanus Tiberius Apsimarus adhuc imperabat, deceptique omnes, qui Justiniani in imperium restitutionem ante illum diem vel annum collocarunt.

2. *Christiani in Africa male habiti.* — Cum *Musa* prorex in Africam a *Walid* Saracenorum califa missus fuisset, *Berberes*, quo nomine nativi Africani appellabantur, in Mauritania Tingitana adortus est, quod, ut testatur anonymus Andalsianus, nec jugum subire, nec Mahumetis-nium amplecti, nec in eo perseverare vellent. Magna eade eos *Musa* prostravit, obsidione cinxit, ac expugnavit *Tingim* totius regionis caput; ac cives et regionis incolas ad religionem mutandam adegit, quod ab omnibus sine labore, sed fide Punica prestitum, idque anno Hegiræ LXXXVIII, mense Decembri superioris Christi anni inchoato. Docet enim laudatus anonymus *Musam*, postquam sedem prefecture Mauritaniae in urbe Tingitana posuisset, de his quae gessisset, calipham monuisse anno Hegiræ LXXXIX. Addit *Noweirius Musam* in Africam rediisse, relicto *Tharcco*, qui locum summi teneret,

cum septemdecim millibus aut Mauris aut nativis Africanis. Dedit ei etiam Arabas, qui novos illos proselytos Alcoranum docerent, hiique intra paucum tempus in nova illa superstitione tantos progressus fecere, ut a Christianis, a quibus defecerant, magis quam antiqui Mahometani abhorruerint. Non multo post, *Musa* toti orae maritimae dominari volens bellum adversus *Gothos* Hispaniam incolentes, et partem Mauritaniae occupantes suscepit. Horum praecipuum oppidum *Septa* seu *Ceuta*, juxta fretum Herculeum versus mare Mediterraneum posita, cui *Julianus comes*, vir singulari judicio et in re militari versatus praeerat. *Musa* videns se nullum oppidum occupare, et nullibi *Julianum* superare posse, agris devastatis recessit, quod anno Hegiræ XC, mense Novembri sequentis Christi anni incepto, accidit. *Julianum* postea Saracenos in Hispaniam evocasse, suo loco videbimus.

Sanctus Bonitus episcopus Arvernensis hoc anno obiit, ut anno octavi dictum. Passus est martyrium *sanctus Lambertus* episcopus Trajectensis, ut anno DCXXVII monstravi.

SISINNIUS ANNUS 1. — CHRISTI 708.

1. *Sisinio papa electo et mortuo sufficitur Constantinus.* — Exordio anni Redemptoris septingentesimi octavi, sexta Indictione, decimo quinto kalendas Februarii (ut diximus) creatur papa *Sisinus* natione Syrus, « qui (inquit *Anastasius*) podagrico humore ita tenebatur constrictus, ut sibi cibum propriis manibus exhibere non valeret: erat tamen constans animo, et curam agens pro habitatoribus hujus civitatis; qui et calcarias pro restauratione murorum jussit decoquere, vixitque in Pontificatu dies duntaxat viginti, sique septima die Februarii moritur, morte repentina: qui fecit in insula Corsica episcopum unum, sepultusque est ad beatum Petrum dicta die, et Indict. sexta: cessavitque episcopatus ejus mensem unum, seu dies viginti novem ». Postea vero die septima Martii creatur Pontifex *Constantinus* natione Syrus, vir (inquit idem *Anastasius*) valde mitissimus.

2. *Felix archiepiscopus Ravennates cum ciceribus ob schisma graeces dat poenas.* — Hujus pontificatus exordio contigit creati Ravennatem archiepi-

scopum *Felicem*, Romanque se conferre ex more, ut consecrationem acciperet ab ipso Pontifice professione fidei edita, et obedientiae sponsione, licet invitus, cogentibus magistratibus. Sed rediens Ravennam, poenitent facti, resiliit, Ravennatum instigatione permotus, seque schismate ab Apostolica Sede divisit: cujus rei causa animum etiam Justiniani imperatoris maxime in se concitavit, ut ab eo vincetus juberetur perduci Constantinopolim, et exilio atque etiam oculorum privatione damnari; vixque tandem suis pressuris excoctus ad meliores conversus sit sensus, didiceritque supremæ Sedi Pontificiæ obedire. Haec autem adeo Inluctosa a nobis summam perstricta sunt; *Anastasius* vero plura addit his verbis:

3. « Hic, inquit, ordinavit *Felicem* archiepiscopum Ravennatem, qui secundum usum priorum suorum solitas in serinio noluit facere cautiones, sed per potentiam judicium exposuit, ut maneret (valuit). Cujus cautio a Pontifice in sacratissima Confessione beati Petri Apostoli posita, post multos

dies, terra et quasi igne combusta reperta est ». Quod quidem hand accidit casu, sed ad significandum veluti certis notis, hand Deo et Apostolo Petro esse gratam eam confessionem atque professionem, quæ non prodit ex animo, sed ex timore. Quid autem Ravennates sint passi, cum Felicem suum ipsorum episcopum a promissione recedere suaserunt, et iudicibus ac magistratibus imperatoris contraxerunt, atque ob id etiam rebelles majestati fuerunt, et ab imperio desciverunt, ita pergit dicere Anastasius :

4. « Ravennates cives elati superbia, digna ultionis pœna multati sunt. Mittens quippe Justinianus imperator Theodorum patricium et primum exercitus insulæ Siciliæ cum classe navium, Ravennam civitatem cepit; et omnes rebelles, quos ibi reperit, compedibus strinxit, divitias eorum abstulit, et Constantinopolim misit. Dei autem iudicio, et Apostolorum principis Petri sententiâ, qui inobedientes fuere Apostolicæ fidei, amara morte perempti sunt, et idem archiepiscopus lumine privatus, dignam factis recipiens pœnam, exul in Ponticam transmissus est regionem ». Illeusque de pœna rebellium Anastasius. Sed quomodo demum exilio liberatus Felix permixtus est redire Ravennam, inferius suo loco dicturi sumus.

5. Ita plane justa lance appenso divino iudicio oportuit puriri magna severitate homines refractarios, qui toties contra Ecclesiam Romanam cornua erexere, sæpe delinquentes, sæpe veniam obtinentes ab ipso Romano Pontifice: ut per imperatorem ira astuantem acerbissime punirentur. Sic igitur tanquam in conflatorio Ecclesia illa purgata, et vexationibus excocta, didicit ex iis quæ passa est obedientiam: ut factum sit illi a Domino secundum illud vaticinium Isaiæ¹: « Convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriâ tuam, et auferam omne stammum tuum, et restituiam iudices tuos, ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus: post hæc vocaberis civitas iusti, urbs fidelis ». Ita plane: ex hoc enim tempore quieverunt factiosæ illæ in Romanam Ecclesiam contentiones, lactem in omnibus (ut per erat) semper episcopos Ravennatibus obedientibus. Meruerunt ab imperatore Orientis ita Ravennates attingi, qui exarchatus confisi potentia adversus matrem adeo fuere protervi. At quo tempore Felix ita oculorum usu Constantinopoli ignominiose privatus est, et miseri Ravennates occisi, eodem plane Romano Pontifice ad majorem ipsorum invidiam ab eodem imperatore itidem Constantinopoli summis est affectus honoribus, de quibus inferius dicturi sumus.

6. *Inter populos Germaniæ ortum bellum S. Swiberti opus exturbat.* — Hoc eodem anno Ecclesia Boructuariorum in Germania, ipso sui ortu, invidia diaboli dissipatur, Christianis qui in ea erant alio migrare coactis. Duobus enim elapsis jam annis, ex quo ad Evangelium predicandum

reserata janua fuerat apostolo illarum gentium Swiberto, inter eos et vicinos Saxones immane conflatum est bellum, id plane Saxona moliente, quod jam ante sanctissimo viro fuerat comminatus. Rei gestæ narrationem idem sibi præsentium rerum scriptor sic aggreditur Marcellinus¹: « Quamvis autem diabolus sit mendax et pater mendacii, verum tamen sancto prædixit Swiberto, cum per eum expulsus esset ab obsesso », nimirum operaturum, ut ex ea provincia eum pelleret. « Nam post biennium veniens illustris Bruno magnus satrapa Saxonum, cum nobili comitatu in provinciam Boructuariorum, pernoctansque in vico Ratingen, ex nimia ebrietate orta dissensione magna inter ipsum et primicerium ejusdem vici de Ratingen, ex instigatione, et suggestione diabolica ipsum occidit cum duobus famulis: quibus per vicum dolenter palefactis, amici et affines occisorum ad arma convolantes, eundem nobilem satrapam fere cum omnibus suis in vindictam trucidaverunt.

7. « Fama vero per Saxoniam increbrescente veridica, Saxones irati nimis, intrantes potenter Boructuariorum fines, multos in ore gladii occidentes, maxima damna ipsis intulerunt, vicumque Ratingen funditus livore perficinis destruxerunt. E contra Boructuarii, et præcipue amici occisorum, aggregata magna potentia armigerorum, nullas villas et munitiones Saxonum igne et ferro demoliti sunt. Siquæ vicissim dum diu committerent magnæ depopulationis excidium, Boructuarii et præcipue Christiani, qui a sancto Swiberto verbum Dei receperunt, pendentes quod Saxonum potentia et insolentia resistere non possent, vale dicto S. Swiberto, et accepta ab eo benedictione, coacti migraverunt in exteris provinciis, ut liberius ibidem Christo servirent. Interea attendens S. Swibertus gloriosus Pontifex gregem suum hac illaque dispersum, et quod nullum fructum nullasque iudicias inter utrasque partes cum suis propter saxea Saxonum corda facere possent, exoravit assidue Dominum, ut ei jam seni locum ostenderet, ubi habitare deberet. Tandem angelica revelatione admonitus, præcipitur ire Coloniam Agrippinam ad Pipinum ducenti, et Plectrudem ejus conjugem qui ei aptum locum permanendi cum suis condonarent ». Quomodo autem Coloniam perveniens, exceptus a Plectrude conjuge Pipini complura apostolo digna operatus est, et a Pipino vicum Werdam in insula Rheni impetrans, nobile illic condidit monasterium, idem Marcellinus pluribus narrat. Fuit ea erectio fortis munio ad expugnandum perfidiam Saxonum: sicque accidit, ut ubicumque vir apostolicus fuerit, semper profuerit, illaque Christianorum disperso conversâ fuerit ad majorem fidei profectum; sicut contigit ipso exordio nascentis Ecclesiæ, cum Hierosolymis² oborta persecuntione, facta est proficua discipulorum circumquaque dispersio.

¹ Isa. I.¹ Marc. in Swib. c. 22. — Act. VII.

Anno periodi Græco-Romane 6201. — Anno Ære Hispan. 746. — Anno Hegre 90 inchoato die 19 Novemb. Fer. 2. — Jesu Christi 708.

-- Constantinus papa 1. — Justiniani iterum reg. 4.

1. *Constantinus fit papa.* — Ad num. 4. *Sisinnius* papa qui die xviii mensis Januarii hujus anni ordinatus est Pontifex Romanus, quique Anastasio teste *sedit dies viginti et sepultus est ad B. Petrum Apostolum sub die vii Februar.*, *Indictione sexta*, mortuus est hoc anno die sexta mensis Februarii, et postero die sepulturæ mandatus. *Cessavit episcopatus mensem unum, dies xxix*, inquit Anastasius vulgatus. Verum mendose; tria enim exemplaria Mss. Anastasii, regium Mazarinum, et Thuanum, loco dies xxix, recte habent dies xix. Quare *Constantinus* natione Syrus ordinatus est die vicesima quinta mensis Martii, in quam Dominica et festum Annuntiationis B. Mariæ incidere. Ordericus lib. 2, qui ait episcopatum cessasse *mense uno, diebus xviii*, diem emortualem Sisinnii, ab interpontificio excludit; fallitur vero Papebrocius in Conatu Chron., ubi *Sisinnii* mortem cum die xiii Januarii conjungit et *Constantini* ordinationem cum die iv Martii (1).

(1) Sisinnii ordinationem a die xviii Januarii removendam esse perspicue demonstrat Cl. Cenni in Notis ad S. Sisinnium tom. iv Agastasi pag. 149 etc. Dies enim illa nec Dominica erat, nec Festo Cathedre Romane S. Petri adhuc assignata. Nam Cathedre S. Petri Romane festum die xviii Januarii a Paulo IV institutum fuit. Ante id tempus sive nulla Romane cathedre commemoratio agebatur, sive id fieri ceptum non fuit nisi post nonum Ecclesie sæculum; adeoque deest in Martyrologiis omnium vetustissimis, in quibus nulla Cathedre mentio est nisi Antiochene die xxii Februarii. His ita se habentibus, Sisinnii diem ordinationis latere adhuc igitur fatendum est.

MANSI.

2. *Moritur Drogo filius Pippini.* — Ad num. 6 et 7. Quæ narrat Baronius ex Historia Suidbertina, tanquam fabulosa rejicienda; quod inter alia multa ex eo liquet, quod Pseudo-Marcellinus apud Baronium anno dccxiv, num. 5, scribit, *Drogonem* Campaniæ ducem supervixisse *Pippino* Heristalensi Patri Majori-Domus universæ Franciæ; qui tamen hoc anno mortuus est, ut legitur in Annalibus Nazarianis, in Titianis, in Petavianis, et in Chronico San-Dionysiano: imo in duobus ultimis dicitur *Drogo* mortuus *tempore vernis*. Plures reliquit filios, de quorum numero inter recentes rerum Francicarum historicos non convenit, ut videre est apud Coëtium hoc anno num. 3 et seqq. Horum nominatissimus fuit *Hugo* qui eodem tempore tres Ecclesias episcopales, videlicet Rothomagensis, Parisiensem et Bajocensem, ac præterea duas nobiles abbatias Fontanellam ac Genmeticum rexit.

Hoc anno *Justinianus* a Bulgaris in fugam rejectus, ut anno dccvii diximus.

1. *Constantinus papa ab imperatore Constantinopolim accersitur.* — Sequitur redemptoris annus septingentesimus nonus, Indictione septima: quo, mense Octobri, jam inchoata a mense Septem-

bri Indictione octava, Justinianus imperator penitentiam agens (ut ait Marianus Scottus, sed ob quæstionem hujus temporis, auctor est Anastasius) accersit ab Urbe Constantinopolim Constantinum

papam, quod hoc anno, Indictione octava inchoata, factum esse, Anastasius tradit, licet Scelus nona Indictione id accidisse scribat. Verum Anastasio potius assentimur, cui reliqua bene consentiunt, ut quæ dicuntur ostendunt. Justinianus igitur non minis, sed precibus adhibitis, omnique securitate præstita, scriptis litteris Constantinum accersit Constantinopolim, ut finis aliquis controversiæ ob canones ad quintam et sextam Synodum superad-ditos poneretur : quod ex iis quæ Anastasius in Gregorio secundo Constantini successore narrat, intelligere satis possumus. Cum autem solvisset a Romano Portu dicto mense Octobri hiemandum sibi fuit Hydrunti. Sed audiamus quæ de his Anastasius dicat :

2. « His, inquit, temporibus (quibus scilicet hæc agerentur cum Ravennatibus), misit præfatus imperator ad Constantinum Pontificem Sacram, per quam jussit eum ad regiam ascendere urbem. Qui sanctissimus vir jussis imperialibus obtemperans, illico navigia fecit parari, quatenus iter aggrediretur marinum ». Quod autem audisti imperatorem jussisse, et Pontificem obtemperasse : quo sensu hæc accipienda sint verba, ex rerum gestarum progressu intelliges, cum videris quibus humillimis obsequiis idem imperator ipsum Pontificem suscepit : cognosces enim plane, eum non fastu imperatorio præcepisse, sed precibus exorasse. Pergit vero Anastasius : « Et egressus est a Portu Romano die quinta mensis Octobris, Indictione octava : et secuti sunt cum Nicetas episcopus Silvæ Candidæ, Georgius episcopus Portuensis, Michaelius, Paulus, Georgius presbyteri, Gregorius diaconus, Georgius secundicerius, Joannes primus defensor, Cosmas sacellarius, Sisinnius nomenclator, Sergius scribaniarius, Dorotheus et Julianus subdiaconi, et de reliquis gradibus Ecclesiæ non pauci clerici ». Cæterum cum presentia Pontificis Urbis destituta videretur, Joannes exarchus, qui ad Ravennates missus erat, Romam petens, clerum afflixit, illa nimirum absentia Pontificis occasione arrepta, prout idem auctor sic pergit dicere :

3. « Veniens igitur Neapolim Constantinus papa, illic eum reperit Joannes patricius, et exarchus, cognomento Rizocopus : qui veniens Romam, jugulavit Paulum diaconum et vicedominum, Petrum arcarium, Sergium abbatem presbyterum, et Sergium ordinatorem ; pergensque Ravennam, pro suis nefandissimis factis iudicio Dei illic turpissima morte occubuit. Georgius vero presbyter Neapoli relictus est, et Pontifex eum suis in Siciliam perrexit : ubi Theodorus patricius extraneus languore detentus, occurrens Pontifici magna cum veneratione salutans atque suscipiens, modèlam adeptus est celerem. Atque inde egrediens per Rhegium et Cortonam, transfrelavit Calliopolim, ubi mortuus est Nicetas episcopus. Dum vero Hydrunti moras faceret, eo quod hyems erat, illic suscepit sigillum imperiale per Theophaniam regionarium, confinatus ita, ut ubi denominatum contingeret adesse Pontifi-

ficem, omnes iudices ita eum honorifice susceperent, quasi ipsum præsentialiter imperatorem viderent ». Illicque res gestæ Constantini papæ anni hujus reliqua anno sequenti.

4. *S. Wilfridi obitus.* — Ut vero jam res Anglicanæ Ecclesiæ attingamus, hoc item anno, ut divinitus ab Angelo predictum ipsi fuerat, ex hac vita recedit S. Wilfridus archiepiscopus Eboracensis (quem sub Agathone et sub Joanne septimo Romanis Pontificibus ad Romanam Sedem appellentem confugisse diximus, et semper ab eadem absolutum) ubi sedisset annos quadraginta quinque, creatus (ut ex Beda¹ diximus) anno Domini sexcentesimo sexagesimo quarto. Idem vero Beda, ubi de ejus transitu egit, vitam ipsius pariter scribit², atque in fine ejusmodi habet ad sepulcrum ejus appositum Epitaphium his versibus :

Wilfridus hic magnus requiescit corpore præsul,
Illic Domino qui aulam ductus pietatis amore
Fecit, et eximo sacrauit nomine Petri,
Cui claves cæli Christus dedit arbiter orbis :
Alque auro ac Tyrio devotus vestit ostro.
Quin etiam sublineæ Crucis radiante metallo
Illic posuit trophæum, necnon et quatuor auro
Scribi Evangelii præcepit in ordine libris :
Ac thecam e rutilo his condignam condidit auro.
Paschalis qui etiam solemnia tempora cursus
Catholicis ad justum correxit dogma canonis,
Quem statuere Patres, dubioque errore remoto
Certa suæ genti ostendit moderamina ritus.
Inque locis istis monachorum examina crebra
Colligit, ac monitis, cavet que regula Patrum,
Sedulus instituit, multisque domique forisque
Jactatus nimirum per tempora longa periculis :
Quindecies ternos postquam egit episcopus annos,
Transit, et gaudens cælestia regna petivit.
Dona Jesu, ut grex pastoris calle sequatur.

Porro quo die cælum scandit, quarto idus Octobris, eodem colitur ab Ecclesia anniversario cultu, inter sanctos confessores relatus in Tabulis Ecclesiasticis.

5. *Coenredi regis peregrinatio ad limina Apostolorum.* — Eodem quoque anno moritur sanctus Allhelmus episcopus Schireburgensis in Anglia, de quo superius, ut ejus vitæ Acta³ declarant, his lucidissimis astris hoc anno Ecclesia Anglicana cælum ornavit, ubique sancta, in monachis, episcopis, atque regibus.

Hoc namque anno Coenredus rex Merciorum, ubi sex annorum regni periodum absolvit, Romam venit, ut Beda in epitome scribit. Imo de duobus regibus Anastasius testatur in Constantino, cuius hæc sunt verba : « Hujus temporibus duo reges Saxonum ad orationes Apostolorum cum aliis pluribus venientes, velociter (ut optabant) vitam suam finiverunt ». Hoc enim erat illis in votis, ut Romam pergerent ad limina Apostolorum, ibique peccatis expiatis, spiritum Deo redderent. Eadem de his scribens Paulus diaconus, post multa hæc addit : « His temporibus multi Anglorum gentis nobiles,

¹ Bed. l. III, c. 26. — ² Bed. l. V, c. 29. — ³ Habet Sur. de xxvi Mar 699. 41

et ignobiles, viri et feminae, divini amoris instinctu, Romam venire consueverunt ». Sic igitur qui ¹ erant longe, facti sunt prope in sanguine Christi; et qui indivisa (ut aiebant) a toto orbe Britannia habitabant Angli, iidem communionem fidei proximi et charitate conjuncti facti fuerunt, matris uberibus jugiter inhaerentes.

6. *Dagobertus II rex Francorum.* — Eodem anno Childebertus, tertius ejus nominis rex Francorum, ubi regnasset annis decem, et septem moritur juxta initam superiorum rationem annorum ex

¹ Ephes. II.

hujus temporis pelitam a scriptoribus: inque locum ejus subrogatur Dagobertus secundus, qui regnum tenuit annis quinque. Porro hoc eodem anno factam divinitus apparitionem Autherto episcopo de erigenda Basilica in honorem S. Michaelis archangeli, habet Sigebertus in Chronico. Ejus generis apparitiones plures tum in Oriente, tum in Occidente Graecorum atque Latinorum scriptores produunt: porro ex miraculorum frequentia laudem rem fuisse inanem, iidem auctores ostendunt. Fuit idem Authbertus Cameracensis episcopus, idemque sanctitate insignis; cujus res gestas scripsit Fulbertus clarissimus sui temporis scriptor.

Anno periodi Graeco-Romanae 6202. — Anno Aerae Hispan. 717. — Anno Regiae 91 inchoato die 8 Novemb. Fer. 7. — Jesu Christi 709.

— Constantini papa 2. — Justiniani iterum reg. 5.

1. *Justinianus Constantinum PP. accersit Constantinop.* — A num. 4 ad 4. *Justinianus* Augustus Constantinopolim accersivit Constantinum papam, qui « egressus est a portu Romano die quinta mensis Octobris, Indictione IX », inquit Anastasius qui addit, eum magno gaudio susceptum fuisse ab imperatore qui controversiae natae ob Decreta Synodi Trullanae finem imponere volebat. Quare *Justinianus* hanc peregrinationem aggressus est anno sequenti, quo kalendis Septembris Indictio IX inchoata est. Illud ex reditu ejus, qui contigit Indictione X, ut infra videbitur, magis confirmabitur. Inciderat Baronius in Anastasii Codicem, qui loco Indict. IX, habebat Indictionem VIII, uti Anastasii Ms. Thuanum, et quaedam alia. Verum in duobus Mss. Colbertinis, aliisque in fine editionis regiae citatis, praeterquam in Thuanico laudato, legitur Indictio IX, quam exhibent etiam Abbo Floriacensis abbas, et Marianus Scotus in Chronicis. Hinc *Joannes* exarcha Ravennatensis, quem Anastasius dicit, Constantino sedente et Constantinopolim pergente missum esse Romanum, anno sequenti praefecturam suam inchoavit, et *Theophylacto* successit.

2. *S. Wilfridus post secundam S. Michaelis apparitionem vixit menses xviii.* — Ad num. 4. *Sanctus Wilfridus* post mensem Maium currentis Christi anni, die incerto, caelestia regna petiit: quod utramque ex ejus Vita ab Eddio Stephano scripta certo eruitur. Is cap. 58, prodit, « cum tempus quod Michael Archangelus praedixerat ap-

propinquaret, sanctum praesulem tali languore correptum esse, quali olim in Meldum civitate fatigatus erat: sed sanitate recuperata, ea omnia quae prius hominibus defuisse ei videbantur, per spatium anni et dimidii post infirmitatem plene perfecteque emendavit ». Quare cum anno DCCV dum Meldis graviter agrotaret sanctus *Michael* ei apprensus dixerit, *post quatuor annorum spatium iterum visitabo te.* ut habet ibidem Eddius cap. 53, et Beda lib. 5, cap. 20 manifestum est, priori infirmitate Wilfridum afflictum fuisse initio anni DCCV, ut ibidem diximus, et praecedenti prioribus etiam ejus mensibus simili morbo tentatum esse: ideoque nonnisi post mensem Maium hujus anni, post menses scilicet octodecim a secunda S. Archangeli apparitione, ad Deum migrasse. Idem ac Eddius narrat Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Pontif. Angl. pag. 268: « Post quatuor reditus annos, ut Michael archangelus praedixerat, tentatus est eadem infirmitate, qua quondam in Meldis, etc. exacto anno et semi, postquam secundo proximi obitus fuerat admonitus, etc. finem inivit ».

3. *S. Wilfridus obiit feria quinta post mensem Maium.* — Wilfridus monasterii Rypensis rebus dispositis « tota familia Ryporum », inquit Eddius cap. 60 « simul in unum congregata est: ad quam introgressus est sanctus pontifex noster, et residens loqui incipiebat, hoc modo dicens: Frater noster reverentissimus Celinus, etc. Hi duo abbates nostri Tibba et Ebba praesentes, emissi a Coelredo rege

Merciorum, invitantes me ad colloquium ejus, et hoc pro nostrorum cœnobiorum statu, quæ in regno ejus sunt me consentire suaserunt : qui (lege, *is*) enim omnem vitam suam meo iudicio disponere promissit. Pergens igitur sanctus pontifex noster (subjungit Eddius cap. 61) cum pace et benedictione omnium tam principum quam subditorum Ultra-Umbrensiam ad Australia regnam (scilicet Merciorum) tetendit etc. postremo ad monasterium, ejus, quod in Undolum positum erat (sen Undulum, vel Undalum modo *Oundle*, oppidum in comitatu Nortantoniensi situm. Provinciam Undalum vocat Beda lib. 5, cap. 20), « in quo olim Andree Apostoli dedicavit Ecclesiam, pervenerunt : ibique statim a languore infirmitatis convalescit, etc. Tunc sanctus pontifex noster emisit spiritum suum ». Addit Eddius Ripenses « omni die pro eo missam singularem celebrare ; et omni hebdomada quintam feriam, in qua obiit, quasi Dominicam in epulis venerari ». Qui locus, inquit Mabillonius in Notis de Missa privata, anniversario, piisque officiis pro mortuis insignis est. hisignis et ad demonstrandum *S. Wilfridum* die duodecima mensis Octobris mortuum non esse, licet Beda lib. 4, cap. 20, habeat : « Defunctus est quarto idus Octobris, in monasterio suo quod habebat in provincia Undalum ». Nam hæc verba *IV idus Octobris* non tantum in Paraphrasi Saxonica, et in Ms. Sangermanensi desunt ; sed etiam hoc anno dies xii mensis Octobris in sabbatum incidit, et tamen Wilfridus mortuus est *feria quinta*, ut modo vidimus. Is igitur dies ad aliquam ejus translationem referendus. Unam enim a sancto Anselmo archiepiscopo Cantuariensi eo die peractam, testatur Eadmerus in Vita sancti Wilfridi num. 66, ut videre est apud Henschenium ad diem xxiv Aprilis, quo eam Vitam recitat. Is tamen in Commentario prævio num. 3 perperam contendit diem *Wilfridi* natalem esse xxiv mensis Aprilis, quo in vetusto Martyrologio Metro a Dacherio tomo x Spiciliegii recitato dicitur sanctus præsul penetrasse *trans sidera cœli*, quoque nomen ejus in aliquibus Martyrologiis legitur.

4. *Dies xii Octobris et dies xxiv April. quibus Martyrologiis inscribitur, ad ejus translationes referendi.* — Verum præterquam quod hoc anno *feria quinta* cum die xxiv Aprilis non concurrat, annus quartus a prima visitatione Wilfrido a sancto Michaelæ facta, anno Christi superiori duntaxat inchoatur, et post eam mensibus octolectum, saltem incompletis superstes adhuc fuit ; ideoque mors ejus ante mensem Junium nullo modo collocari potest. Hinc liquet, quantum hæctenus decepti fuerint viri eruditissimi, qui dies natales aut depositionis sanctorum in Martyrologiis notatos pro eorum diebus emortualibus sumpsere, eoque principio perquam falso conjecturas suas firmarunt. Beda lib. 5, cap. 20, refert ejus Epitaphium, in quo legitur Wilfridum ad Deum transiisse,

quia revera ab anno dclxv quo episcopus Eboracensis ordinatus est, ad præsentem anni non integri xlv elapsi sunt. Eddius vero cap. 62, qui annos sedis ejus deducit ab anno dclxiv, quo electus est præsul Eboracensis, fit cum *per xlv annos* episcopum fuisse, ac depositum *anno ætatis sue lxxvi*, qui ideo anno dcccxxv, ut habet Eadmerus in ejus Vita, in lucem prodierat. Et successit in episcopatum Hagustaldensem *Acca* presbyter ejus, « in litteris sanctis doctissimus, qui omnem in ejus obsequio usque ad obitum illius explevit ætatem », inquit Beda lib. 5, cap. 21, ubi fusc eum laudat. De *S. Acca* pluribus infra. « Eddius Stephanus Ordinis S. Benedicti monachus Cantuariensis, hortante *Acca* Hagustaldensi episcopo soluta oratione polile scripsit de Vita sancti Wilfridi librum unum », inquit Pitseus, eisdem fere verbis Joannes Baleus, qui sub Henrico VIII et Eduardo floruit, id docet ; Eddiumque sancti Wilfridi socium et amicum fuisse, patet ex iis, quæ de eo habet Beda lib. 4, cap. 2. Hanc Vitam diu a doctis desideratam publicavit Mabillonius ex Ms. Saxonico Bibliothecæ Cottonianæ, quam refert seculo iv Benedictino part. 1, in Appendice prima. Hujus Vitæ opera Annales Ecclesiasticos pluribus in locis supplevi, et non pauca tenebris obsita in lucem eduxi. Auctor Monastici Anglicani tomo 1, pag. 142, refert ex Collectaneis Relandi, fuisse alias in vestiario monasterii Ripponensis librum Petri Blesensis de *Vita sancti Wilfridi*, dedicatum Galfrido archiepiscopo Eboracensi, cujus aliqua fragmenta refert. Sed is liber ibidem Petro Blesensi male adscriptus est. Galfridus enim, juxta Godwinum in Commentario de præsulibus Angliæ, diem clausit extremum anno mccciii.

5. *Coenredus Merciorum et Offa Saxonum Orient. reg. abdicant.* — Ad num. 5. De morte *Aldhelmi* episcopi Schireburnensis, quæ hoc anno contigit, locuti sumus anno mccc, num. 15. Hic vero nobis agendum de *Coenredo* Merciorum, et *Offe* Saxonum Orientalium regum abdicatione, quam Baronius leviter tantum attingit. Beda itaque in Epitome ait : « Anno dcccix, Coenred, rex Merciorum, postquam quinque annos regnavit, Romanam pergit ». In editione quidem Coloniensi, quam secutus est Baronius, loco, *annos quinque*, legitur anni sex, sed mendose. ut indicat Beda in Historia lib. 5, cap. 20, ubi prodit : « Anno imperii Osredi (Northumbriæ regis) quarto (qui hoc anno absolvitur) Coenred, qui regno Merciorum nobilissime tempore aliquanto præfuerat, (ab ann. nempe dccciv) nobilium multo scepra regni reliquit. Nam venit Romanam, ibique attensus, pontificatum habente Constantino : ac monachus factus, ad limina Apostolorum in precibus, jejuniis et elemosynis usque ad diem permansit ultimum ; succedente in regnum Coefredo filio Edilredi, qui ante ipsum Coenredum idem regnum tenebat. Venit autem cum illo et filius Sigleri regis Orientium Saxonum, vocabulo *Offa*, juvenis amantissima

atatis et venustatis, totaque suae genti ad tenenda servandaque regni sceptrâ exoptatissimus. Qui pari ductus devotione mentis, reliquit uxorem, agros, cognatos et patriam propter Christum et propter Evangelium, ut in hac vita centuplum acciperet, et in saeculo venturo vitam aeternam. Et ipse ergo ubi ad loca sancta Romam pervenerunt, attonsus, et in monachico habitu vitam complens, ad visionem beatorum Apostolorum in caelis diu desideratam pervenit. Eodem sane anno quo hi Britanniam reliquere, antistes eximius Wilfrid, etc. diem clausit extremum », et quidem, ut ex supra dictis colligo, ante utriusque regis perfectionem Romanam; cum Wilfridus, dum Coenredum regem invisendi causa adiret, in via mortuus fuerit. Sed quidquid hac de re sit, ea peregrinatio a Coenredo et *Offa* ante finem mensis Maii, quo adhuc *Wilfridus* superstes erat, suscipi non potuit. « Imitamini horum duorum regum felicissimam strenuitatem, scilicet Edelredi, et Sneredi (seu Ethelredi et Coenredi regum Merciorum) quorum nomen permanet in aeternum; qui diadema, uxores, urbes, cognatos, et omnia relinquentes multis millibus idem faciendi exemplum fuerunt, etc. » inquit Huntindoniensis pag. 337. *Offa* successit *Selredus*, ut Westmonasteriensis ad annum dccc, et Malmesburiensis lib. 1 de Gest. Pont. Angl. pag. 35, testantur, qui et eum *Sigeberti Boni* filium extitisse docent.

6. *S. Egvinus episc. Wigorniensis eum utroque rege Romam pergit.* — Cum utroque rege Romam perrexit *sanctus Egvinus* episcopus Wigorniensis, ut ibidem Malmesburiensis habet, et in ejus Vita a Bollando ad diem xi Januarii, et saeculo in Benedictino parte 1 recitata, legitur. Ea Vita cum ab auctore anonymo, qui saeculo xi vixisse videtur, scripta fuerit, aliqua complectitur, in quibus nonnihil suspicionis esse potest. In illa num. 9 refertur Epistola omnibus fidelibus scripta, in qua dicit *Egvinus*, se post mortem Aldhelmi episcopi cum *Kenredo rege Merciorum, et Offa rege Orientalium Anglorum* Romam perrexisse, et de cenobio fundando ad vota cuncta peregrisse. Quibus verbis suam Epistolam claudit. Verum praeterquam quod *Offa Orientalium Saxonum* rex erat, Spelmanus tomo 1 Conciliorum Angliae, et auctor Monastici Anglicani, tom. 1, p. 146, eandem Epistolam refertur, sed longe auctiorem, uti etiam Bollandus citatus.

7. *S. Egvinus fundat monasterium Heveas-mum.* — *Egvinus Heveasum* monasterium fundavit secundum regulam sancti Benedicti, in agro Wigorniensis, et Romae a Constantino papa pro eo Privilegium impetravit, in cuius fine legitur : « Scripta est haec Epistola anno gratiae dccc in Ecclesia Salvatoris Lateranensis praecipiente et confirmante Constantino Apostolicae Sedis antistite etc. † Ego Constantinus Romanae Sedis episcopus, per signum sanctae Crucis has donationes et libertates confirmavi. † Ego *Egvinus* humilis episcopus confirmavi. † Ego rex *Kenred* corroboravi. † Ego rex

Offa consensi ». Verum licet dubitandum non videatur, quia anni Incarnationis in Anglia a regibus in Diplomaticis Actibus publicis toto saeculo praecedenti usurpati fuerint, Pontifices tamen Romanos superiori vel currenti saeculo, ea Aera usos esse nullum exemplum ostendit; ideoque eae subscriptiones addititiae. Imo Warthonus in sua ad Angliam sacram Praefatione universum illud Privilegium supposititium esse ex eo eruit, quod in autographo adhuc in Anglia conservato *Coenredus et Offa*, qui regiam dignitatem abdicarant, et schema monachicum induerant, seipsos *reges* appellent, quod ab omni verosimilitudine alienum. Cui argumento istud addi potest, quod illud autographum Saxonice characteribus Romae et in Pontificum Romanorum cancellaria prorsus incognitis descriptum habeatur. Addit auctor Vita sancti *Egwin* : « Et consecrato loco per sanctum *Wilfridum* episcopum, etc. Hujus Ecclesiae dedicatio facta est anno gratiae dccciv ». At sanctus *Wilfridus*, quando *Kenredus*, *Offa* et *Egvinus* Romam hoc anno peregrabant, animam Deo reddidit, nec *Wilfridus* junior archiepiscopus Eboracensis, nec *Wilfridus* *Egwin* successor adhuc episcopi erant. *Egwin* virtutibus et miraculis coruscavit, et beatissimae Dei Genitricis visitatione et consolatione saepe recreatus, omnia pietatis opera indesinenter implebat, « sicque plenus virtutibus circa annum Domini dcccxi, tertio kalendas Januarii migravit ad Dominum », inquit auctor Vita ejus, apud quem plura de ejus virtutibus ac macerationibus. Tertius fuit *Wicciorum*, nunc *Wigorniensis* Ecclesiae episcopus, de quo rursus cum Baronio anno dccciv.

8. *Moritur Childebertus rex Francorum.* — Ad num. 6. *Childebertum III* Francorum regem anno septingentesimo undecimo supremum diem obiisse, testantur *Annales Nazariani*, *Petaviani*, *Metenses*, *Chronicon Sandionysianum*, alique plures; neque hac de re inter eruditos controversia ulla est, sed tantum de annis regni ejus, ac de die emortuali. Illum tamen annos *septemdecim* regnum tenuisse recte tradunt auctor de Gestis Franc. c. 50. *Erchambertus* in Breviario reg. Franc. et *Majorum-Domus*, auctor brevissimi *Chronici a Theodorico III* usque ad *Pippinum* regem perducti, scriptor alterius perbrevis *Chronici a Clotario II*, usque ad obitum *Pippini* regis, et auctor *Genealogiae reg. Franc. a Faramundo* usque ad *Pippinum*; qui quidem anni incompleti intelligendi sunt: quo pacto nec anni xix, quos antiqui *Theodorico III* adscribunt, neque anni v *Clodovei III* mutilantur. Continuator quidem *Fredegarii* cap. 104, ait, *Childebertum III* regnasse annos xii, indeque *Henschenius* in *Exegesi* praeliminari ad tomum iii SS. mensis Aprilis cap. 4, eum anno dcccvii regnum inisse credidit. Verum cum continuator ille hoc tempore vixerit, et quot annos *Childebertus* Francorum monarchiam rexerit ignorare non potuerit, non dubito, quin numerus quinaris a librariis, ut saepe fit, in duas unitates divisus fuerit, ideoque quin loco, *annos xii*,

legendum sit, *annos xvi.* Mabillonius lib. 6 de Re Diplom. pag. 482 et seq. tria *Childeberti III* Placita refert, quorum primum datum est *anno xv.* et duo alia *anno xvi* regni ejus, quae sententiam Henschenii funditus convellunt.

9. *Annus et dies mortis ejus.* — Diem emortualem *Childeberti III* nobis servavit Chronicon Medardense editum a Dacherio tomo in Spicilegii pag. 783 : ibi enim legitur : « Childebertus rex Francorum obiit XVIII kal. Maii : sepultusque est apud Causiacum in Basilica S. Stephani protomartyris. Dagobertus junior puer filius ei successit (1) ». Causiacum situm erat prope Compendium, et Mamacas, ubi sub finem vite degerebat Childebertus. Mabillonius in Praefatione secundae partis saeculi in Benedictini citans laudata verba, ista addit, sed caractere Italico : *Feria secunda Pascha.* At hoc glossema rejiciendum, quia anno dccxi dies xviii kal. Maii, seu xiv April. non in feriam secundam, sed in feriam tertiam Paschae incidebat. Labbeus in suo Chronico Technico asserit, in fine Codicis Fredegarii octavo Ecclesiae saeculo exarati, et Parisiis in Bibliotheca Collegii Ludovici Magni servati, se notulam huius sententiae contrariam legisse. « Vetus adnotatio, inquit, ad calcem Supplementi Gregorii Turonensis seu Appendicis Fredegarianae comparat mense Augusto Indictionem exeuntem xii cum anno iv Dagoberti regis ». Si enim anno dccxy, Indictione xii, ante Septembrem notato, mense Augusto currebat adhuc annus iv Dagoberti III, is anno dccxi. die xiv mensis Aprilis Childeberto patri non successerat. Sed haec adnotatio nihil facienda; cum uno ut pluribus saeculis post Childeberti regis mortem, forte etiam ab aliquo rei historice partum perito, facta fuerit. Chronico enim Medardensi favet Fontanellense, cujus auctor cap. 6 summarium refert donationis Dagoberti scriptae *anno quinto regni ejus, quinto iduum Juliarum die Dominica*, anno sc. dccxy, additque eodem anno ipsum *Dagobertum* mortuum esse. Tum cap. 8 refert aliam donationem, cujus summarium his verbis claudit : « Facta est haec largitio ab anno Dominice Incarnationis septingentesimo decimo tertio, Indictione duodecima, qui fuerat annus Dagoberti junioris regis iii, Pippini autem ducis xxvi, undecimo kalendarum Juliarum die, feria quarta », ubi tamen legendum, *Indictione undecima, loco, duodecima.*

Ex quibus habemus, *Dagobertum* anno dccxi jam mense Junio regnasse. Vixit *Childebertus III* annos circiter triginta quinque, et *Dagobertus III* ejus filius rebus gerendis impar erat, cum regnum suscepit.